SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE E TRABALHO PARA O SUS

ESCOLA ESTADUAL DE SAÚDE PÚBLICA “CÂNDIDO SANTIAGO”

GRUPO DE TÉCNICO DO PROCESSO SELETIVO UNIFICADO DE RESIDÊNCIA MÉDICA E

MULTIPROFISSIONAL DA SES-GO

EDITAL Nº 03/2015-GAB/SES-GO

 PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA INGRESSO NOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA
MÉDICA DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE GOIÁS

EDITAL COMPLEMENTAR N. 1 AO EDITAL Nº 03/2015-GAB/SES-GO

A Presidente do Grupo Técnico (GT) do processo Seletivo Unificado de Residência Médica e
Multiprofissional da Secretaria de Estado da Saúde de Goiás (SES) no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Portaria n. 530/2015-GAB/SES e em conformidade com o Termo de
Cooperação Técnica, firmado entre a Secretaria de Estado da Saúde de Goiás (SES-GO) e a
Universidade Federal de Goiás (UFG) e com as disposições legais vigentes, torna público o presente
Edital Complementar que:

1 – altera o número de vagas dos Quadros 1, 2, 3, 4 e 5 do Edital nas especialidades 102 – Clínica Médica
de 12 (doze) para 17 (dezessete) vagas, com 03 (três) reservadas para candidatos convocados para o
serviço militar em 2015; 103 – Cirurgia Geral de 14 (quatorze) para 9 (nove) vagas; e 501 – Medicina
Intensiva de 02 (duas) para 04 (quatro) vagas;

2 – reserva a vaga na especialidade 106 – Infectologia do Hospital de Doenças Tropicais Dr. Anuar
Auad (HDT) para candidato aprovado no concurso anterior e que encontra-se no serviço militar;

3 – cancela as 3 (três) vagas para a especialidade 113 – Psiquiatria do Hospital Alberto Rassi (HGG);

4 – cria a especialidade 305 – Cirurgia Videolaparoscópica no Hospital Alberto Rassi (HGG);

5 – reserva vaga na especialidade 102 – Clínica Médica do Hospital de Urgências de Goiânia (HUGO),
em virtude da reserva de vaga para candidato aprovado no concurso anterior e que encontra-se no
serviço militar.

Sendo assim, os textos dos Quadros 1, 3, 4, 5 e 9 do Edital passam a vigorar com as seguintes
redações:

QUADRO 1 – ÁREAS BÁSICAS E ESPECIALIDADES DE ACESSO DIRETO (R1)

CÓDIGO ÁREA/ESPECIALIDADE
VAGAS

OFERECIDAS
DURAÇÃO

101 Anestesiologia 09 3 anos

102 Clínica Médica 17(*3) 2 anos

103 Cirurgia Geral 09 2 anos

104 Dermatologia** 02 3 anos

105 Ginecologia e Obstetrícia 06 3 anos

106 Infectologia 01(*1) 3 anos

107 Medicina Física e Reabilitação 05 3 anos

108 Neurocirurgia 01 5 anos

109 Neurologia 04 3 anos

110 Ortopedia e Traumatologia 04 3 anos

111 Otorrinolaringologia 03 3 anos

112 Pediatria 08 2 anos

114 Radiologia e Diagnóstico por Imagem 05 3 anos

*Vaga reservada a candidato classificado em Processo Seletivo anterior e convocados para o serviço militar em 2015.

QUADRO 3  – ESPECIALIDADES COM PRÉ-REQUISITO DE 2 ANOS EM CIRURGIA GERAL
EM SERVIÇO CREDENCIADO PELA COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA
(CNRM) – R1 com pré-requisito

CÓDIGO ÁREA/ESPECIALIDADE
VAGAS

OFERECIDAS
DURAÇÃO

301 Cirurgia do Trauma 02 1 ano

302 Cirurgia Plástica 01 3 anos

303 Cirurgia Vascular 01 2 anos

304 Coloproctologia 01 2 anos

305 Cirurgia Videolaparoscópica 02 1 ano

306 Urologia 02 3 anos

QUADRO 4 – ESPECIALIDADE COM PRÉ-REQUISITO DE 2 ANOS EM PEDIATRIA EM
SERVIÇO CREDENCIADO PELA COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA
(CNRM/MEC) OU TÍTULO DE ESPECIALISTA EM PEDIATRIA CONFERIDO PELA
SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA (SBP) – R1 com pré-requisito

CÓDIGO ÁREA/ESPECIALIDADE
VAGAS

OFERECIDAS
DURAÇÃO

401 Infectologia Pediátrica 01 2 anos

402 Medicina Intensiva Pediátrica  02 2 anos

403 Neonatologia 02 2 anos

QUADRO 5 – ESPECIALIDADE COM PRÉ-REQUISITO EM ANESTESIOLOGIA OU EM
CIRURGIA GERAL OU EM CLÍNICA MÉDICA OU EM INFECTOLOGIA OU EM NEUROLOGIA
EM SERVIÇO CREDENCIADO PELA COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA
(CNRM) – R1 com pré-requisito

CÓDIGO
ÁREA/ESPECIALIDADE VAGAS

OFERECIDAS
DURAÇÃO

501 Medicina Intensiva  04 2 anos

QUADRO 9 – VAGAS EFETIVAMENTE DISPONÍVEIS PARA O ANO DE 2016 EM
VIRTUDE DA CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA O SERVIÇO MILITAR EM 2015

CÓDIGO ÁREA/ESPECIALIDADE VAGAS OFERECIDAS

102 Clínica Médica 14

106 Infectologia 00

Retificam-se, também, os Quadros 1, 3, 4 e 5 do Anexo IV – DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS POR UNIDADES DE
SAÚDE DA SES-GO, do Edital, que passam a vigorar com as seguintes redações:

HOSPITAL ALBERTO RASSI (HGG)

ÁREAS BÁSICAS E ESPECIALIDADES DE ACESSO DIRETO (R1)

Código ÁREA/ESPECIALIDADE Vaga(s) Duração

101 Anestesiologia 03 3 anos

102 Clínica Médica 07(*2) 2 anos

103 Cirurgia Geral 04 2 anos

108 Neurocirurgia 01 5 anos

109 Neurologia 02 3 anos

111 Otorrinolaringologia 01 3 anos

*Vagas reservadas a candidatos classificados em Processo Seletivo anterior e convocados para o serviço
militar em 2015.

ESPECIALIDADES COM PRÉ-REQUISITO DE 2 ANOS CLÍNICA MÉDICA EM SERVIÇO CREDENCIADO PELA
COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA (CNRM)

Código ÁREA/ESPECIALIDADE Vaga(s) Duração

201 Cardiologia 02 2 anos

202 Endocrinologia 02 2 anos

203 Gastroenterologia 01 2 anos

206 Nefrologia 02 2 anos

207 Pneumologia 01 2 anos

208 Reumatologia 01 2 anos

ESPECIALIDADES COM PRÉ-REQUISITO DE 2 ANOS EM CIRURGIA GERAL EM SERVIÇO CREDENCIADO PELA
COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA (CNRM)

Código ÁREA/ESPECIALIDADE Vaga(s) Duração

302 Cirurgia Plástica 01 3 anos

303 Cirurgia Vascular 01 2 anos

304 Coloproctologia 01 2 anos

305 Cirurgia Videolaparoscópica  02 1ano

306 Urologia 02 3 anos

ESPECIALIDADE COM PRÉ-REQUISITO DE 3 ANOS EM NEUROLOGIA EM SERVIÇO CREDENCIADO PELA
COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA (CNRM)

Código ÁREA/ESPECIALIDADE Vaga(s) Duração

801 Neurofisiologia Clínica 01 1 ano

HOSPITAL DE DOENÇAS TROPICAIS DR. ANUAR AUAD (HDT)
ÁREAS BÁSICAS E ESPECIALIDADES DE ACESSO DIRETO (R1)

Código ÁREA/ESPECIALIDADE Vaga(s) Duração

104 Dermatologia* 02 3 anos

106 Infectologia 01 (*1) 3 anos

ESPECIALIDADE COM PRÉ-REQUISITO DE 2 ANOS EM PEDIATRIA EM SERVIÇO CREDENCIADO PELA COMISSÃO
NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA (CNRM/MEC) OU TÍTULO DE ESPECIALISTA EM PEDIATRIA CONFERIDO PELA
SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA (SBP).

 ÁREA/ESPECIALIDADE Vaga(s) Duração

401 Infectologia Pediátrica 01 2 anos

* Credenciada pela Comissão Nacional de Residência Médica (CNRM/MEC) e Sociedade Brasileira de Dermatologia (SBD). O
programa de Residência Médica em Dermatologia é de acesso direto devendo o candidato cumprir necessariamente 1 (um)
ano de clínica médica durante o R-1.

HOSPITAL DE URGÊNCIAS DE GOIÂNIA (HUGO)
ÁREAS BÁSICAS E ESPECIALIDADES DE ACESSO DIRETO (R1)

Código ÁREA/ESPECIALIDADE Vaga(s) Duração

101 Anestesiologia  03 3 anos

102 Clínica Médica 10 (*1) 2 anos

103 Cirurgia Geral 05 2 anos

109 Neurologia 02 3 anos

110 Ortopedia e Traumatologia 04 3 anos

ESPECIALIDADES COM PRÉ-REQUISITO EM CLÍNICA MÉDICA EM SERVIÇO CREDENCIADO PELA COMISSÃO
NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA (CNRM)

Código ÁREA/ESPECIALIDADE Vaga(s) Duração

201 Cardiologia 02 2 anos

204 Geriatria 04 2 anos

205 Medicina de Urgências R-3 04 1 ano

ESPECIALIDADE COM PRÉ-REQUISITO EM CIRURGIA GERAL EM SERVIÇO CREDENCIADO PELA COMISSÃO
NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA (CNRM/MEC).

Código ÁREA/ESPECIALIDADE Vaga(s) Duração

301 Cirurgia do Trauma 2 1

ESPECIALIDADE COM PRÉ-REQUISITO EM ANESTESIOLOGIA OU EM CIRURGIA GERAL OU EM CLÍNICA MÉDICA
OU EM INFECTOLOGIA OU EM NEUROLOGIA EM SERVIÇO CREDENCIADO PELA COMISSÃO NACIONAL DE

RESIDÊNCIA MÉDICA (CNRM).

Código ÁREA/ESPECIALIDADE Vaga(s) Duração

501 Medicina Intensiva  4 2

Os demais quadros do Edital permanecem inalterados

Goiânia, 28 de setembro de 2015.

Maria de Fátima do Nascimento Silva Delfino
Presidente Grupo Técnico do Processo Seletivo Unificado

SEST-SUS/SES-GO